12.1  er   admitida a participação de consórcios e cooperativas, o que pode ampliar o rol de participantes, 

viabilizando propostas mais vantajosas, reduzindo riscos e garantindo maior eficiência à Administração, 

conforme o artigo 15 e 16 da Lei nº 14.133/2021. 

13. ESTIMATIVAS DO VALOR  

A presente contratação estima-se em R$ 35.100,00 (Trinta e cinco mil e cem reais). A pesquisa foi 

realizada conforme art. 23 da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal n° 4492/2023, art. 5° e 6°, conforme links 

e orçamentos abaixo descritos e anexos a este termo. 

13.1. Os valores estimados para fins de registro de preços em ata visando futura contratação, conforme